*Discessum teneris bis vocibus: has tibi voces,  
Spero equidem, nullus tam atroc ex ore revelleret.  
Oscula, O amplexus peterem, sed perfida patri  
Sors prohibet: non hæc vestigia dulcia, non hæc  
Cara mihi monumenta tua pietatis habeo.  
Sed quod, nata, tuum est, vis quod non auferet ullus,  
Ipsa mei (nec enim dubito te volle) memeno:  
Namque tui, dum vita manet, dum spiritus imas  
Lustrabit sedes, non me meminisse pigebit.  
Nec potero non esse memor. Suspiria, luctus,  
Singultus, lacrimæ, quibus hor, quodcumque superfit  
Vita infelicis, pasco, mea viscera, natam  
Ante oculos, natam in somnis, natam undique monstreno.  
Ergo discedam? Sed quid? Discedere, nata  
Deserta, patiar? Quo pergam solus? An ades,  
Unde abiit mea nata, nec est redditura, revisam?  
Ah! dolor! ab pietas! ab lente in funeris nostra  
Immitis Parca! ah crudelis inertia patris!  
Ah nata fera conditio! ah sine vindice dextra  
Securum scelus! ah Romane ignavia gentis!*

<i>Hæc dicens, ardore novo correpus, O ipso</i>	<i>Pater</i>
<i>Se major, tacito stimulatus ab impetu, cælum,</i>	<i>filiam</i>
<i>(Olli quem presto dederat vicina taberna)</i>	<i>necat.</i>
<i>Abrispit, O natam necat; ac generosus inquit:</i>	
<i>Hoc, quo forte potest genitor, carissima nata,</i>	<i>Eiusde</i>
<i>In libertatem illustri te vindicat ictu:</i>	<i>patris</i>
<i>Quamque dedit vitam, ne dein sit turpis, ademit.</i>	<i>Oratio</i>
<i>Hoc caput, hanc animam tibi, sumantemque cruent,</i>	<i>super</i>
<i>Sancte Pudor, sifto: penas tu deinde repofce.</i>	<i>filiæ</i>
<i>Egi digna patre. Id quoties rursum esset agendum,</i>	<i>cada-</i>
<i>Rursum agerem: facti non paenitet: hoc docet unum, vere.</i>	<i>vere.</i>
<i>Me patrem esse, nec esse patrem his in rebus inertem:</i>	
<i>Crudelis videar, sed non spectator inultus</i>	
<i>Criminis; ut servem decus, oblitiviscar amorem;</i>	
<i>Prestat, O hoc patris est, salvo sevire pudore.</i>	
<i>Illa solo cecidit, proprioque in sanguine mersa,</i>	
<i>Et flavas turbata comas, O languida vultu,</i>	
<i>Et subclausa oculos, O voce O moribus orba,</i>	
<i>Et tota a seipso, atque suo diversa lepore</i>	
<i>Visa, eheu quanta a populo suspiria traxit.</i>	
<i>Ut flos, qut ingenio casus, non arte magistra,</i>	
	<i>Non</i>

*Non cultrice manu, viridis sub margine ripæ  
Prætereuntis aquæ, nativa sorte superbus,  
Nascitur, atque aliis non invidet inter apicas  
Areolas multo agricola sudore paratis:  
Post ille, ab fatum inconstans! ebeu breve forme,  
Atque exile decus! pressus pede, sive puella,  
Illaç incaute currentis, sive rotarum  
Pondere concisus, misere quam languet! & ipso,  
Qui fuerat, languore notat, turbatque videntes;  
Hosque sui cogit dulci pietate moveri.*

*Nobile consilium patris, & mors inclyta nata  
Æternum factò nomen dedit, atque ea nostro  
Immortalis adbuc perdurat gloria seculo.*

**D**e his, (1) *Nunc, quod Vindiciis reliquum est, hic illud oportet,*  
*qui fal- Ut moneam, ne se tutum putet ille, probatum*  
*fas Vin. Per quem sit falso, quod rem possedit. Inanis*  
*dicias Nihil adjumenti pariet victoria: frustra*  
*ferunt. Vindicias sub fraude ferat, cum emergerit astus:*  
*Irritus est quicumque dolus; rem amitteret, & auctos*  
*In duplum, erictos cogetur reddere fructus.*

**D**ESEN. (2) *Quod sequitur, postquam Judex decreverit, hoc est,*  
*Ut victus, quamvis durum sit, pareat: aequo*  
**T**E N- *Est animo, quod fert litis fortuna, ferendum.*  
**T**IA, ET *Quod si confessi, aut decreti debitor aeris,*  
**R**E JU- *Impar*  
**D**ICA.  
**T**A.

(1) **S**I . VINDICIAM . FALSAM . TVLIT  
**P**RAETOR . REI . SIVE . STLITIS . ARBITROS . TRIS  
**D**ATO . EORM . ARBITRIO . FRVCTI . DVPLIONE  
**D**ECIDITO .

(2) **A**ERIS . CONFESSI . REBVSQVÈ . IVRE  
**I**VDICATIS . XXX . DIES . IVSTI . SVNTO . POST  
**D**EINDE . MANVS . INJECTIO . ESTO . IN . IVS  
**D**VCITO . NI . IVDICATVM . FACIT . AVT . QVIPS  
**E**ENDO . EO . IN . IVRE . VINDICIT . SECVM . EDVCII  
**V**INCITO . AVT . NERVO . AVT . COMPEDIBVS  
**X**V . PONDO . NE . MAIORE . AVT . SI . VOLET  
**M**INORE . VINCITO . SI . VOLET . SVO . VIVITO  
**N**I . SVO . VIVIT . QVI . EM . VINCTVM . HABEBIT  
**L**IBRAS . FARRIS . ENDO . DIES . DATO . SI  
**V**OLET . PLVS . DATO

- Impar solvendo est, primo non impete cogi  
Lex jubes: est olli spatiū triginta dierum,  
Quo solvat. Si nec facilem mora rodet; eundem  
In Jus denuo erit: stractus quo debitor, unum,  
Quod iuvet, expectet, siqui sit forte paratus,  
Accedens qui sponsor, eum sibi vendicet; expers  
Hujus si sit opis, Legum indulgentia major  
Nulla quidem speranda: aut vinclo, aut compede vindictus  
Olli tradetur, cui debet; sed neque vinculum,  
Nec compes gravior pondo fit quinque docemque:  
Huic misero victimum dat creditor, unaque farris  
Quovis libra die vires substentat: at illam,  
Si cupit, augebit; quid enim clementia frumentum  
Accipiet? Veterana est resicare: ablata tenaci est  
Libertas genio cruxiandi, ut vellet, avaro.  
Exiguoque magis victu, quos are gravatos,  
Obstrictosque sibi tenet. At si debitor, unde  
Possit ali de sebe babeat, sibi debet alendo  
Consulere, angustis ut fors jubet aspera rebus.*
- (1) *Hoc pacto infelix privato in carcere tentus  
Sexaginta dies, si nil cum actore pacisci  
Ipse potest, si nulla erit concordia, nullus  
Solvendo facilis pateat modus, est opus, illum  
Vendi. Vendendo sunt hac servanda: Citabit  
Creditor ante forum ternis mercatibus illum,  
Cum Roma sit concursus, quo rustica pubes,  
Vicini properans agris, contendit, emendi,  
Et vendendi ergo, quod vita postulat usus.  
Hic in conspectu Populi, accurrentis in unum,  
Clamans aestimiam decreti praedicat aris,  
Quanti conventum venumdare Jura sinebant.*
- (2) *Sed si adstrictus erat non uni debitor; hujus  
S. In*
- (1) NI . CVM . EO . PACIT . LX . DIES . ENDO  
VINCVLIS . RETINETO . INTERIBI . TRINIS  
NVNDINIS . CONTINVIS . IN . COMITIVM  
PROCITATO . AERISQUE . AESTIMIAM . IVDICATI  
PRAEDICATO*
- (2) AT . SI . PLVRES . ERVNT . REI . TERTIIIS  
NVN-*
- Spatium  
solven-  
do sta-  
tutum.
- Debitor  
credito-  
ri addi-  
ctus.
- Victus  
Debito-  
ris.
- Vendi-  
tio De-  
bitoris.
- Conci-  
fio cor-  
poris  
Debito-  
ris.

*In partes misere conciso corpore, ( dictu  
Res absurdā nimis! ) membrum sibi quisque viritina  
Tollebat : plus sive minus fortasse secarent,  
Hoc impune fuit. Verum si bunc vendere vellent,  
Trans Tyberim peregre facta est a Jure potestas.*

DE JU- *Jus, ad Privatos spectans, jam exegimus ; illud,*  
RE PU- *Fulget ubi ac residet Majestas Publica, dicam.*  
BLICO, *Et primum soli Populo concessa potestas,*  
ET LE- *Cum poscebat opus, condenda legis ; ut uni*  
GISLA- *Serviret docilis sibi gens invicta, recusans*  
TIONE. *Non sua jura pati, atque alieno flectere frontem  
Imperio ; cum jam sedis Regina superba  
Mox evasuram dominam se agnosceret Orbis.*

*Sed, vario quia labuntur mortalia casu,  
Nec rerum series, & inextricabilis ordo  
Uno stare loco, atque diu consistere possunt ;  
Miscentur suprema imis, atque ima supremis,  
Multa cadunt, surgunt alia, & nonnulla novantur  
In melius : par est etiam data Legibus isthac  
Condicio ; plures retro ire, emergere plures,  
Vidimus in Latio : nec enim semel inclita Roma  
Jura sibi diversa tulit, veterique recentem  
Substituit Leges, nova cum sese obtulit olli  
Utilitas, vel res aliter conversa sit usu.*

(1) *Hinc, quod postremum Populus pro jure cavebat,  
Jussit id esse ratum, huic uni parere Quirites.*

DECA- *(2) Verum ubi, decerni fuerat quandoque necesse  
PITE De Civis capite, & summo discrimine vita,  
CIVIS Publicus hoc etiam voluit status Urbis, ut hujus  
ROMA- Judicii, Populus, campo collectus in uno,  
NI. Arbiter, & sapiens culpa scrutator adeffet :*

*Tanta*

NVNDINIS . PARTES . SECANTO . SI . PLVS  
MINVSVE . SECVERINT . SE . FRAVDE . ESTO . SI  
VOLENT . VLS . TYBERIM . PAREGRE . VENVMDANTO

(1) QVOD . POSTREMVM . POPVLVS . IVSSIT  
ID . IVS . RATVM . ESTO

(2) DE . CAPITE . CIVIS . ROMANI . NISI  
PER . MAXIMVM . COMITIATVM . NE . FERVNTO

Tanta molis erat, Romanum evertere germe,  
In quo resplendet Latii incorrupta propago  
Sanguinis, & prisca veneratur originis omen.

(1) Hoc etiam pacto, fas Privilegia civi  
Largiri, cum vel lenitur pena, vel isthac  
Redditur afferior, seu cuiquam præmia dantur:  
Id nulli, frater Populum, sancire, tributum est;  
Et merito, ne forte odio privata laborent  
Vota, quibus, justo major, se exasperet ira,  
Vel se plus solito mitem clementia praefet.

(2) Porro spectat & hoc ad publica commoda, ut ille,  
Qui liber nexus est, dimissus carcere, duris  
In quo constrictum vinclis custodiit arte  
Creditor; e servo, qui mox fuit, in sua prisca  
Jura revertatur, sit rursus civis, & omni  
Servili exurus macula, potiatur amica  
Libertate sua, & veteres assumat honores.  
Non secus ac victæ debellataque Latino  
Hostiles animæ ferro, si forte superbum  
Demisere caput tristes, & supplice voto  
Obtineant veniam, a Latia virtute peteam;  
Ipso, quod primum servabant, jure fruuntur,  
Nullaque deturpat primum infamia nomen.